(22.) ACA, R. 57, fol. 203r (13 Sep. 1285), an order to the procurator of Valencia to not compel 
any Muslim present at the defense of Gerona to contribute to the war tax. ACA, R 62, fol. 81v (7 
Sep. 1284), the Mudéjares of Almonezir were exempted from certain debts they accrued during 
the period that they served on the Navarrese front: “Guillelmo Else, intelleximus quod racione 
oblig[acion]is quam asseritis vobis fuisse factam per//no//nobilem Petrum Cornelii de Castro and 
Villa de Almonezir racione cuiusdam peccunie quantitatis quam dictus nobilis vobis debet ut 
dicitur pig[n]orastis et etiam pignoratis Sarracen[os] de Almonezir. Unde cum dicti Sarraceni 
sint in servicio domini Regis et nostro in hunc exercitum quem dominus Rex proponit facere 
contra regnum Navarre, mandamus vobis ex parte domini Regis et nostra quatenus dictos 
Sarracenos non pignoretis dum fuerint in dicto servicio. Immo restituatis eisdem […]qua pignora 
eis fecistis. Dominus [..] Rex faciet ipsos vobis stare iuri super omnibus querimoniis quas 
habeatis contra eos.” Similarly, see ACA, Perg., Pere II, 117, no. 485 (26 June 1285), as cited in 

Catlos, Victors and the Vanquished, 264.

(23.) ACA, R. 58, fol. 101v (12 July 1285): “… Item ex alia parte salvistis et tradidistis nobis ultra 
sumam predictam quatuor millia trescentos nonaginta tres solidos et quatuor denarios regalium 
Valencie in uno sacco quos alyame Sarracenorum Regni Valencie mitebant per vos Sarracenis 
quos miserant ad servicium nostrum racione dicti exercitus pro eorum salario et expensis 
[requisitis].”

(24.) Mudéjar crossbowmen are mentioned several times in this early period: ACA, R. 33, fol. 
63v; ACA, R. 34, fol.4v; ACA, R. 34, fol. 26r; ACA, R. 34, fol. 30r; ACA, R. 34, fol. 32v; ACA, R. 37, 
fol. 48r; ACA, R. 46, fol. 176v; and ACA, R. 65, fol. 20r. They also appear during the war against 
France and the Aragonese Unions, both of which are mentioned below. See also Torró Abad, El 
naixement d’una colònia, 38–42; Derek W. Lomax, La Orden de Santiago, 1170–1275, 127; and 

Soler de Campo, La evolución del armamento, 61–75.

(25.) ACA, R. 46, fol. 44v (8 July 1280): “Fideli suo Raimundo de Alos, baiulo Ilerde, salutem et 
graciam, mandamus vobis quatenus Mahometo, fabro de Barbastrie, qui veniet coram nobis 
detis unam fabricam cum omnibus apparamentis ferraiie et ferrum ad sufficientiam qui 
operabitur cairells et alia opera ferrea ad opus nostri et eidem dum operabitur ad opus nostri 
provideatis in suis necessariis. Datum in Obsidione Balagerii, VIII idus Iulii.” See also García- 
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Arenal and Leroy, Moros y judíos en Navarra en la baja Edad Media, 27–28, on making metal 
weapons.